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udkom, og dels have selve Maskinerne faaet
en langt mere komplieeret Sammensætning
end den Gang, da man iStedet for de mange

Hjælpemaskiner om Bord benyttede Haand-
kraft. Det er derfor nødvendigt, naar der

skulde foreslaas tidssvarendeBestemmelser for
en Maskinisteksamen, at Fordringerne maa

gaa betydelig videre end for. Ligeledes fore-
slaas der en større praktisk Uddannelse forud
for Eksamenen, end der nu forlanges Der

fordres nu kun et Aars Arbejde i et Ma-

skinværksted, og det er iLovforslaget forøget
til 3 Aar. Kommissionen havde ment, at

der i Analogi med, hvad der forlangtes til

Styrmandseksamenen, maatte fordres sAars

praktisk Uddannelse, førend den Vedkommende
kunde indstille sig til Maskinisteksamen, men

jeg har ikke troet at kunne gaa saa vidt, og

jeg har fundet Støtte hos maskinkyndige Folk,
som have ment, at det vilde være ret heldigt,
om de, der skulde tage Eksamen, kunne gøre
det efter 3 Aars Praksis for saa efter Eksa-

menen at gaa tilbage til et Værksted og ar-

bejde der i nogen Tid, inden de kunne blive

Maskinmestre»
Endelig har jeg den Ære at fremsætte

sor min Kollega, Jndenrigsministeren, et

tredje Lovforslag. som staar i Forbindelse med
de 2 andre, nemlig »Forslag til Lov om Sø-

næringen m. m.« Jeg skal ikke komme ind

paa Enkelthederne her, da det jo ikke er mig,
der skal søge at gennemføre denne Lov her
i Tinget, men jeg vil blot gøre opmærksom
paa, at der som noget nyt er indkommen den

Bestemmelse, at forinden der gives Dæksof-
fieerer af de forskellige Grader Dueligheds-
bevis, skulle de i det sidst forløbne Halvaar
have gennemgaaet en Synsprøve Det an-

ses jo nu for at være ganske nødvendigt, at

Mænd, som skulle være Skibsforere eller Styr-
mænd, hverken ere i for høj Grad nærsynede
eller farveblinde Det trænger vistnok næppe
til nærmere Udvikling. Den Kommission,
som jeg oftere har nævnt, mente, at man

skulde anstille disse Synsprover, forinden de

paagældende fik Adgang til Styrmandseksa-
menen« men da der ikke er saa faa Menne-

sker, der ønske at tage Styrmandseksamen,
uden dog derfor at ville fare til Søs, ser
jeg ikke, at det er nødvendigt, at de under-
kastes en saadan Synsprove forinden Eksa-
menen, saa meget mere som det, efter hvad
man nu veed, ikke kan undgaas senere hen at

forny denne Synsprove

Formaudem Eksemplarer af disse
Lovforslag ville ligeledes blive omdelte.

Den sidste Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag
til Lov indeholdende Tillæg til
Tyendeloven.

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp.
1667·—— 70).

Sagen sattes under Forhandling

Kayser: Jeg vil tillade mig at knytte
et Par Ord til Ønsket om, at det forelig-
gende Lovforslag, som er en gammel Bekendt,
nu maa faa en lettere Vei igennem Rigs-
dagen, end der tidligere har været det for-
undt. Lovforslaget kom her ind i Lands-

tinget for 8 Aar siden i Samlinqu 1882———

83, og blev modtaget med Velvilje. Det gik
uforandret igennem Landstinget til det andet

Ting, hvor det ogsaa blev modtaget med Vel-
vilje. Omstændighederne bevirkede imidlertid,
at man ikke kom videre end til denne Mod-

tagelse, og akkurat paa samme Maade gik det
iden følgende Samling i 1883—84. Da
det igen kom ind i det andet Ting i Sam-

lingen 1886——87, naaede det dog til Zdje Be-

handling. Der var nedsat et Udvalg, der

havde delt sig i et Flertal og et Mindretal,
men da man ved Zdje Behandling nærede

Haab om, at der kunde komme en Overens-

komst i Stand, baade imellem Ministeren og

Udvalget og mellem de to Afdelinger as Ud-

valget, standsedes 3die Behandling Men
derefter hørtes der ikke videre til Sagen i
den Samling. Nu efter et Par Aars Hvile
er det atter kommet tilbage til Landstinget,
og jeg tillader mig at anbefale, at Lovfor-
slaget maa nyde saa hurtig Fremme, at der
maa blive tilstrækkelig Tid i det andet

Ting til at gennecnføre Sagen i denne

Samling.
Under Sagens hele Behandling har det

været udtalt, at en Lov som denne, der til-

sigtes gennemfort ved dette Forslag, maatte

anses for at være meget paatrængende, og
man har erkendt de Misligheder, der vare

knyttede til den nuværende Tilstand. Jeg
tør ogsaa sige, at der er gjort ikke saa lidt
Uret derved, at denne Lov endnu ikke er

kommen frem. Forholdet er jo nemlig saa,
at det nu for Tiden er tilladt saa godt som
enhver næsten uden nogen Kontrol at give
sig af med at bortfæste Tyender. Naar man

nu tænker paa, hvor manges tjenestesogende
der komme fra Provinserne fra Landet og
Købstæderne til Kjøbenhavn for at søge Tje-
neste, og hvor lidet bekendte disse Mennesker


